
Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIO E LOCALE 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. __________ DEL _____________ 

 

Proposta n.  890    del   22.07.2024 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE - RISORSE UMANE 

 

 
OGGETTO: Applicazione art. 18 C.C.N.L. 2019 – 2021 Comparto Sanità – Passaggio 
nell’ambito della medesima categoria e livello economico della dipendente Dott.ssa 
Angela Fronteddu dal profilo professionale di Infermiera al profilo di Logopedista – Area 
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari. 
 

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché 
conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e 
per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Francesca Basolu  

Il Direttore SD Servizio 
Personale – Risorse Umane 

Dott.ssa Maria Rita Pira 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n.3 di Nuoro 
 
        SI [   ]                      NO [   ]                    Da  assumere con successivo Provvedimento   [ X ] 
 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
           
       SI [   ]               NO [ X ] 
 

 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
833                     27/07/2027



Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

 
 

VISTO il D.Lgs. n.502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n.24 del 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n.10 del 2006, della Legge Regionale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n.17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”; 
 
DATO ATTO 

- che con DGR n.46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art.47 della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n.3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 
con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n.1; 

- che con DGR n.51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n.24 del 
11.09.2020, art.47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro si 
è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il 
Direttore Sanitario della ASL n.3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato il 
Direttore Amministrativo della ASL n.3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.49 del 26.01.2024, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane 
alla Dott.ssa Maria Rita Pira; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. del 14.03.2013 n.33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.3 di Nuoro n.41 del 25.01.2024 con la 
quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale dei dipendenti della Asl n.3 di Nuoro; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 
06.11.2012 e norme collegate;   
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della Asl n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 
con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art.16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n. n.4/63 del 
16.02.2023; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 - 2026, approvato con Delibera-
zione del Direttore Generale della ASL n.3 di Nuoro n.59 del 31.01.2024, ed in particolare la sotto-
sezione relativa al Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della Asln.3 di Nuoro n.659 del 14.06.2024 “Rettifica 
e rimodulazione degli atti di Programmazione economica 2024-2026 e relativi allegati adottati con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 15/11/2023” con la quale è stato adottato, 



Pagina  3 di 5   

unitamente agli atti di Programmazione Sanitaria annuale e triennale 2024-2026, il nuovo Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale e Quadratura CE 2024-2025-2026; 

 
PREMESSO CHE la dipendente dott.ssa Angela Fronteddu, Infermiera con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato presso Asl n.3 di Nuoro, ha presentato via mail in data 27.05.2024 alla SC 
Servizio delle Professioni Sanitarie istanza di passaggio, nell’ambito della medesima categoria e 
livello economico, al profilo di Logopedista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari;  
 
CONSIDERATO CHE l’art. 18, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Sanità del 2.11.2022 disciplina i 
passaggi di profilo dei dipendenti all’interno della medesima area, tra profili diversi dello stesso livello, 
prevedendo testualmente che gli stessi “…possono essere effettuati, previa verifica e in coerenza 
con il piano triennale dei fabbisogni, dalle Aziende o Enti a domanda degli interessati che siano in 
possesso dei requisiti culturali e professionali previsti, per l’accesso al profilo, dalla declaratoria di 
cui all’allegato A. In caso di più domande si procede alla selezione interna con comparazione dei 
curriculum e riserva di colloquio di verifica attitudinale. Ove sia richiesto il possesso di requisiti 
abilitativi prescritti da disposizioni legislative, si ricorre comunque alla preventiva verifica dell’idoneità 
professionale, anche mediante prova teorico-pratica”; 
 
PRESO ATTO che l’ARAN, in risposta a specifici quesiti in merito ai passaggi nell’ambito della stessa 
categoria, ha chiarito che “Per i passaggi orizzontali i requisiti culturali o professionali richiesti per 
l’accesso al profilo non sono riferibili all’anzianità professionale (sostitutiva del titolo di studio e non 
maturabile nel profilo sottostante data la provenienza da diverso profilo), ma al titolo di studio o 
diploma di qualifica o mestiere o abilitativo eventualmente previsto dalla declaratoria, richiesto per 
l’accesso dall’esterno”; 
 
VISTO: 

- l’art. 18, comma 3, C.C.N.L. Comparto Sanità 2019-2021 il quale prevede che “in caso di 
passaggio di profilo, il dipendente conserva la progressione economica in godimento ed 
acquisisce l’indennità professionale specifica del nuovo profilo ove spettante”; 

- l’art.18, comma 4, C.C.N.L. Comparto Sanità 2019 – 2021 il quale dispone che “Il personale 
oggetto di passaggio di profilo è esonerato dal periodo di prova ai sensi dell’Art. 40 (Periodo 
di prova), comma 11, lettera c”; 

VISTA la nota a firma della SC Servizio delle Professioni Sanitarie di autorizzazione al cambio di 
profilo acquisita via mail in data 07.06.2024 dalla SD Risorse Umane - Servizio Personale; 
 
PRESO ATTO che la dipendente risulta in possesso dei requisiti previsti dalle declaratorie del 
C.C.N.L. per l’accesso al profilo di Logopedista - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari; 
 
DATO ATTO che con l’attivazione del passaggio ad altro profilo professionale e cambio di ruolo del 
dipendente, si procederà alla trasformazione nella pianta organica aziendale di n. 1 posto di 
infermiere in n. 1 posto di logopedista rientranti nell’ Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari e che tale passaggio orizzontale non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del 
bilancio aziendale; 
 
ACCERTATO CHE, per la dipendente in oggetto sussistono le condizioni previste dalla richiamata 
normativa per l’accoglimento dell’istanza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  4 di 5   

 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 
 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati: 
  

1) DI ACCOGLIERE la richiesta della dipendente dott.ssa Angela Fronteddu per il passaggio, 
nell’ambito della medesima area (Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari) e 
stesso livello economico, dal profilo professionale di infermiere al profilo professionale di lo-
gopedista in applicazione dell’art. 18 C.C.N.L. Comparto Sanità 2019 - 2021;  

2) DI DISPORRE l’inquadramento della Dott.ssa Angela Fronteddu nel profilo professionale di 
Logopedista – ruolo sanitario, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 3, C.C.N.L. 
Comparto Sanità, dando atto che la dipendente in argomento conserverà la progressione 
economica in godimento ed acquisirà l’indennità professionale del nuovo profilo, laddove 
spettante; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.18, comma 4, C.C.N.L. Comparto Sanità 2019 – 2021 
“Il personale oggetto di passaggio di profilo è esonerato dal periodo di prova ai sensi dell’Art. 
40 (Periodo di prova), comma 11, lettera c”; 

4) DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è condizionata alla successiva 

stipula dell’integrazione del contratto individuale di lavoro; 

5) DI PROVVEDERE all’adeguamento della dotazione organica della ASL n.3 di Nuoro nel se-
guente modo:  

Profilo  Profilo  

Infermiere       - 1 Logopedista      + 1 

 
6) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano nuovi oneri a carico della ASL 

n. 3 di Nuoro, per omogeneità di trattamento economico contrattualmente previsto per i profili 
professionali in questione;  

7)  DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della Asl n.3 di 
Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n.3 di Nuoro. 

  
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5   

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

 
Dott. Paolo Cannas 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 
 
 
dal ______________ al _____________ 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato______________________________________                                                         

 

 

Utente
Font monospazio
24/07/2024               08/08/2024


		2024-07-22T12:22:13+0200
	BASOLU FRANCESCA


		2024-07-22T16:53:28+0200
	PIRA MARIA RITA


		2024-07-23T13:45:43+0200
	Francesco Pittalis


		2024-07-23T14:06:04+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-07-24T11:58:55+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-07-24T16:02:38+0200
	PITTALIS MARIO




